ΑΡΧΗ ΤΟΥ Φ ΣΤΟΙΚΕΙΟΥ.**ΚΕΦΑΛ. Α'. Περὶ Φαλκιδίου.**

Φαλκιδίος ἐστὶ νόμος περιαιρῶν ἀπὸ τῶν λεγατρίων τὸ τρίτον μέρος τῆς πατρικῆς οὐσίας, καὶ περιποιῶν τῷ κληρονόμῳ · ἐπενοήθη δὲ προνοίᾳ τῶν παίδων, ἵνα οἱ φυσικοὶ κληρονόμοι πρότερον θεραπευθῶσιν. Ἐστὶ δὲ τοιοῦτος · Εἰ μὲν εἰς ὧν τυγχάνει τῷ πατρὶ παῖς, ἢ δύο, ἢ τρεῖς, ἄχρι καὶ τῶν τεσσάρων, ὑπεξαίρουμένων πρότερον τῶν χρεῶν, καὶ τῶν ἐν τῇ κηδεῖᾳ ἀναλωμάτων, καὶ τῶν ἐπ' εὐσεβείᾳ διδομένων, εἰ δὲ καὶ τῶν τιμημάτων τῶν ἐλευθερω-

CAP. II. De Hydroparastitis hæreticis.

Quære in cap. 2 litt. A, et in cap. 8 litt. K. canonem 52 synodi sextæ.

CAP. III. De adoptione.

Vide in cap. 8 litt. B.

Qui adoptat adoptato major 18 annis esse debet. Nam adoptio naturam sequitur.

251 CAP. IV. De ministris sive hypodiatonibus.

Canon 21 synodi Laodicensæ. Non licet, inquit, ministris in loco, qui vocatur diaconicum, sacra vasa attingere, nempe ad ministrandum ea quæ in sacrificium offeruntur, panem, dico, et vinum, per continens quidem id quod continetur subinnuens. Non enim istis permittitur diaconorum munus obire. Vasa autem vacua tangere, et ad sacrum officium præparare, et postea deponere, et in loco templi commode collocare, hypodiatonibus maxime convenit. Hoc enim eorum ministerium est.

Canon vero 25 neque panem distribuere, neque poculum benedicere permittit ministrum sive hypodiatonem.

Atque 43 jubet hypodiatonos neque pro populo orare, quo tempore sacra mysteria peraguntur, neque sacra illa manibus suis contrectare, quod peculiare munus est sacerdotum; sed ad fores astare sacrarum ecclesiarum, et ne tantillum quidem illas relinquere, ut possint educere et introducere catechumenos pœnitentiam agentes, atque etiam reliquos. Hic autem ipse ex ordinibus ecclesiasticis, scilicet ministrorum et servorum, ut vocantur, seu hypodiatonorum tanto laicorum superior, quante gradibus ecclesiasticis inferior.

Quære et in nono capite litt. A can. syn. Sardicensis 15, et in 9 cad. litt. Σ can. 22 et 23 syn. Laodicensæ. Vide etiam cap. 30 litt. E.

CAP. V. De donatione ante nuptias.

Leonis Sapientis constitutio novella, Dotem, inquit, oportet majorem esse donatione. Si vir tamen sine liberis moriatur, et contractus non intercesserit, repetit mulier dotem et donationem ante nuptias, et nihil præter. At si mors corripiat mulierem, hæredes ipsius dotem recipient; sed vir suam donationem minime amittat.

252 INITIUM LITTERÆ Φ.**CAP. I. De lege Falcidia.**

Falcidia est lex quæ a legatis eximit tertiam partem patrimonii, eamque hæredi concedit. Lata autem est liberorum causa, ut naturalibus hæredibus primo prospiceretur. Sic autem lex se habet: Si pater vel unum vel duos vel tres et usque ad quatuor filios habuerit, subductis prius debitis, atque sumptibus in luctu factis, et iis quæ in pios usus erogantur, tum etiam pretio servorum libertate donandorum, accipient liberi tertiam partem

bonorum paternorum. Sin vero quinque fuerint liberi, aut ultra, atque insuper, possident dimidium facultatum, reliquum vero pariter largitur, ut ipsi tibat, vel uni vel pluribus filiorum suorum, aut extraneo cuilibet. Si tamen in profundum forte projicere velit pater, nemo ei criminari potest. Dicit autem lex : Legata, quæ in pios usus relinquuntur, ante legem Falcidiam obtinere volumus.

CAP. II. *De veneficis et magis.*

Quære cap. 1 litt. M.

CAP. II. *De stupro.*

Quære in cap. 15 litt. M canonem 18 et 60 magni Basilii; et cap. 13 litt. A; et cap. 8 et 30 lit. Γ.

CAP. IV. *De avaritia.*

Vide cap. 11 litt. II.

CAP. V. *De homicidio voluntario et involuntario.*

Canon 65 sanctorum apostolorum. Qui in pugna, inquit, et jurgio percussus aliquem interfecerit, quamvis unicum ictum intulerit, si clericus fuerit, deponatur, propter animi sui temeritatem; at si laicus, excommunicetur. Nam propterea etiam Dominus jubet oppressum non solum non obsistere, sed dexteram præbere ferienti; ideo quod sæpe pugna in cædem disinit.

Magnus autem Gregorius Nyssenus in can. 5, Crimen, inquit, homicidii in voluntarium et involuntarium distinguitur. Et homicidium quidem voluntarium est, quod ex deliberatione perpetratur; deinde et illud inter 253 voluntaria recensetur, quando quis in congressu et pugna verberans et verberatus, inferat arrepta opportunitate manu sua ictum lethalem. Nam qui animi impotens iræ suæ impetui locum dederit, jam nihil eorum in mentem inducit quæ malum præcidere poterant, dum viget passio; adeo ut homicidium ex congressu referatur inter deliberationis opera, et neutiquam inter fortuita.

Involuntaria autem homicidia indicia manifesta habent, cum quis, dum aliud prorsus intendit, fortuito aliquid eorum quæ curari non possunt, facerit. Homicidii autem voluntarii pœna ad 27 annos extenditur, qui in tria novennia distinguntur, ita ut per primum novennium pœnitens penitus segregetur, et extra ecclesiam stans ploret; reliqua autem duo transigat partim, et quidem primum in statione audientium, partim in numero precidentium, atque ita ad participationem mysteriorum accedat. At vero si viri insignis puniti conversio, et pœnitentiæ vehementia vincat eam in longiori tempore seipsos lentius purgantium, contrahetur ipsi et pœnæ mora, ut pro annis novem, qui singulis gradibus competit, octo aut septem aut sex

θέντων οικετῶν, λαμβάνουσιν οἱ παῖδες τὸ γ' τῆς καθαρᾶς περιουσίας τοῦ πατρὸς. Εἰ δὲ ε' εἰσὶν οἱ παῖδες καὶ ἐπέκεινα, τὸ ἡμισυ κτάνεται τῆς ὑποστάσεως, τὸ δὲ λοιπὸν φιλοτιμεῖται ὁ πατὴρ ἢ ἄλλος ἀναιρεῖται, ἢ ἐνὶ τῶν αὐτοῦ παίδων, ἢ κλειόσιν, ἢ ξένην οἰσθῆται. Εἰ δὲ καὶ κατὰ βουθὸν ῥίψαι βουληθεῖται τυχὸν ὁ πατὴρ, οὐκ ἔχει τὸν ἀνακρίνοντα. Φησὶ δὲ ὁ νόμος· Τὰ ἐπ' εὐσεβείᾳ καταλιμπανόμενα λεγάτα καὶ τοῦ Φαλκιδίου αὐτοῦ κατὰ προτίμησιν ἀνώτερα εἶναι θεσπιζόμενα.